－1－

上 海 市 普 陀 区 教 育 局

文件上海市普陀区精神文明建设委员会办公室

共 青 团 上 海 市 普 陀 区 委 员 会

普教德〔2023〕2 号

关于开展2021-2022年度上海市普陀区
中小学生(中职生)“新时代好少年（美德少年）”

学习宣传活动的通知

区内各中小学、中职校:

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，传承

和弘扬中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化，

发挥榜样示范功能，引导青少年学生崇德向善、见贤思齐，

努力成长为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。经研究决定开展 2021-2022 年度上海市普陀区中小学生

(中职生)“新时代好少年（美德少年）”学习宣传活动。具

体实施方案如下：

－2－

一、评选对象

本区 18 周岁及以下的在校中小学生（中职生）。

二、名额设置和推荐标准

（一）名额设置

上海市普陀区中小学生（中职生）“新时代好少年（美

德少年）”包括普陀区中小学生（中职生）十佳“新时代好

少年（美德少年）”、普陀区中小学生（中职生）百优“新

时代好少年（美德少年）”，合计 110 名。

（二）推荐标准

围绕爱党爱国、自尊自强、明礼诚信、正值勇敢、勤俭

节约、热爱劳动、孝亲敬老亲情关爱、勤学善思创新创造、

热心公益志愿服务、尊重自然保护环境、传承中华优秀传统

文化等方面，在其中某一方面表现突出，有典型事例（典型

事例发生在 2021-2022 年度或者长期坚持延续至今），具有

较强的示范性和一定的影响力。

1.自尊自强好少年：有明确的人生理想、目标和生涯规

划；有较强的独立意识和生活自理能力，乐观开朗向上，能

够坚强面对困难，努力克服；珍惜生命、尊重生命、热爱生

命，关心自我、关心他人、关心社会。

2.传承文化好少年:高度认同和热爱中华优秀传统文

化、革命文化和社会主义先进文化，并在日常学习生活中积

极传承和弘扬优秀文化。

3.明礼诚信好少年:举止文明，言行恰当；大方真诚，

友善待人；注重诚信，言行一致；能勇于承认和正确对待错

－3－

误，知错就改。

4.正直勇敢好少年:有较强是非观念，品行正直；敢于

承担责任，勇于批评、制止不当事件。

5.勤俭节约好少年:不比吃喝穿戴，有较强节俭意识，

珍惜自然资源和劳动成果，节粮节水节电；具有合理的理财

和资源再利用观念，践行低碳环保生活。

6.热爱劳动好少年:有良好的劳动习惯和积极的劳动态

度；自己事自己做，主动分担家务，乐于参与劳动实践。

7.孝亲敬老好少年:有较强的感恩心，孝敬长辈，将尊

老爱幼的传统美德融入自身道德实践；能主动做力所能及事

情，尊重、帮助身边老人和孩子。

8.勤学创新好少年:有较强的尊敬老师观念，并融入学

习、生活的具体实践中；学习态度端正，好学多问肯钻研，

在学习上能不断追求进步；勤于探索，勇于创新。

9.热心公益好少年：热心公益服务，有较强的助人精神，

善于发现并用恰当方式帮助他人；在助人过程中体验快乐，

能长期坚持；乐于参加各种社会工作，勇于承担自身岗位职

责。

10.尊重自然好少年:有较强的环保意识，爱护自然；积

极参加户外运动，宣传环保知识，通过实践行动践行环保理

念。

三、学习宣传程序和步骤

本次活动采用校级推荐、区级评选委员会遴选，通过线

上线下相结合学习宣传的方式进行。时间为 2023 年 2 月—

－4－

2023 年 6 月，具体安排如下：

（一）校级推荐（2023 年 2 月-3 月中旬）

根据推荐标准，经班级民主推荐、师生共同评议、学校

审核公示后，学校将候选人名单报送区教育局（各校推荐名

额数见附件 1）。被推荐的候选人要认真填写《2021-2022

年度上海市普陀区中小学生（中职生）“新时代好少年（美

德少年）”推荐表》（见附件 2），并附具体事迹介绍。

各校于 3 月 17 日（星期五）前将推荐表（含事迹介绍）、

推荐汇总表（见附件 3）报送至区教育局德育科。纸质稿加

盖公章各 1 份送至北石路 489 号德育科信箱，电子稿以“学

校 + 新 时 代 好 少 年 ” 为 文 件 名 同 步 发 至 邮 箱 ：

ptqjjk@163.com。逾期视作自动放弃。

（二）区级评审（2023 年 3 月中旬-4 月）

区教育局、文明办、团区委将组织专家对学校上报的区

级候选人材料进行综合考评，评选出 2021-2022 年度上海市

普陀区中小学生（中职生）十佳“新时代好少年（美德少年）”、

2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）百优“新

时代好少年（美德少年）”，经公示无异议后，正式公布获

奖结果。

（三）展示宣传（2023 年 5 月-6 月）

2023 年召开“新时代好少年（美德少年）”先进事迹发

布活动，通过微信公众号、报纸和电视台等平台对普陀区中

小学生（中职生）十佳“新时代好少年（美德少年）”和普

陀区中小学生（中职生）百优“新时代好少年（美德少年）”

－5－

的优秀事迹进行广泛展示宣传。

四、工作要求

（一）精心组织，树立榜样，加强宣传

各学校（含中职校）要将推荐工作作为组织青少年学生

积极参与“市民修身行动”的重要载体，并把推选“美德少

年”作为创新德育实践，提升德育效果的过程。要大力宣传

“爱国守法、明礼诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献”

等基本道德规范，充分挖掘学生感人事迹，发挥活动的激励

推动作用，引导广大未成年人立志向、有梦想、爱学习、爱

劳动、爱祖国，自强自立、创新创造、培育和践行社会主义

核心价值观，传承孝敬、友善、节俭、诚信等传统美德，弘

扬民族精神和时代精神，自觉践行科学健康文明向上的生活

方式，争当“新时代好少年”。

（二）加强实践，引导体验，激发情感

推荐活动要充分发挥学生主体作用，引导学生在亲身参

与校园文化活动、参加社会实践中，寻找身边同龄人的道德

实践典型事例，使推荐出的“美德少年”可信、可亲、可敬、

可学，激发学生学习同龄人优秀事迹的真实情感和内在动

力。各学校（含中职校）也要利用宣传栏、文化墙、黑板报、

广播电视、网站、微信公众号等阵地，对推荐活动和先进典

型进行大力宣传，结合实际开展多种形式的学习展示实践活

动，引导学生见贤思齐，向上向善。

（三）规范操作、严格程序、公平公正

推荐活动要做到公平公正。评选过程要严谨、规范、公

－6－

开，要充分尊重学生的民主权利。学校应进行民主推荐，师

生共同评议，全校公示后确定候选人。

联系人：颜艳（教育局德育科），联系方式：

52564588*7650

附件：

1.2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）“新

时代好少年（美德少年）”校推荐名额分配表

2.2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）“新

时代好少年（美德少年）”推荐表

3.2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）“新

时代好少年（美德少年）”推荐汇总表

上海市普陀区教育局 上海市普陀区精神文明 共青团上海市

建设委员会办公室 普陀区委员会

2023 年 2 月 15 日

－7－

附件 1

2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）“新时代

好少年（美德少年）”校推荐名额分配表

学校名称 推荐人数 学校名称 推荐人数

上海市普陀区曹杨新村第六小学 1 上海市沙田学校 2

上海市普陀区回民小学 1 普陀区教育学院附属学校 2

上海市普陀区华阴小学 1 上海市洛川学校 2

上海普陀区真如第三小学 1 上海市宜川中学附属学校 2

上海市普陀区管弄新村小学 1 上海师范大学附属第二实验学校 2

上海市普陀区金沙江路小学 1 上海市铜川学校 2

上海市普陀区平利路第一小学 1 上海市民办新黄浦实验学校 2

上海市普陀区沪太新村第一小学 1 上海市曹杨中学附属学校 2

上海市普陀区桃浦中心小学 1 上海市启星学校 2

上海市普陀区新普陀小学西校 1 上海音乐学院附属安师实验中学 2

上海市普陀区真光小学 1 上海市桃浦中学 2

上海市普陀区树德小学 1 上海华东师范大学附属进华中学 2

上海市怒江中学 1 上海市宜川中学 2

上海市洵阳中学 1 上海市晋元高级中学 2

上海市梅陇实验中学 1 上海市曹杨第二中学 2

上海市延河中学 1 上海市普陀区朝春中心小学 3

上海市真北中学 1 上海市普陀区新普陀小学东校 3

上海市北海中学 1 华东师范大学第四附属中学 3

上海市兴陇中学 1 上海市金鼎学校 3

上海外国语大学附属普陀实验学校 1 上海市中远实验学校 3

上海市甘霖初级职业学校 1 上海市晋元高级中学附属学校 3

华东师范大学第二附属中学 1 上海市晋元高级中学附属学校西校 3

上海市普陀区真如文英中心小学 2 上海外国语大学尚阳外国语学校 3

上海市普陀区新普陀小学 2 上海市万里城实验学校 3

上海市普陀区洵阳路小学 2 华东师范大学附属外国语实验学校 3

上海市普陀区联建小学 2 上海市梅陇中学 3

－8－

上海市普陀区中山北路第一小学 2 上海安生学校 3

上海市普陀区曹杨实验小学 2 上海市长征中学 3

上海市普陀区长征中心小学 2 上海市曹杨中学 3

华东师范大学附属小学 2 上海市甘泉外国语中学 3

上海市普陀区武宁路小学 2 同济大学第二附属中学 3

上海金洲小学 2 上海市江宁学校 4

上海市兰田中学 2 上海市曹杨第二中学附属学校 4

上海市新杨中学 2 上海培佳双语学校 4

上海市普陀区教育学院附属中学 2 上海市曹杨职业技术学校 2

上海市晋元高级中学附属学校南校 2 上海信息技术学校 4

上海市文达学校 2 上海市经济管理学校 3

上海市光新学校 2 上海市贸易学校 1

上海市子长学校 2 上海商业会计学校 2

上海理工大学附属普陀实验学校 2 上海电气职业技术学校 1

注：名额分配参考各校学段数和学生数综合确定，具体说明如下：

1.各校根据学段数分别推荐 1人（即单一学段可推荐 1人，九年一贯制和完中

可推荐 2人，十二年一贯制可推荐 3人）；

2.在学段数推荐名额基础上，再参考学校总人数，以 800 人为界（即 800 人及

以下推荐 1人，801-1600 推荐 2人，以此类推）；

3.学校推荐的候选人要在兼顾学段数基础上，根据分配名额统筹上报。

－9－

附件 2

2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）

“新时代好少年（美德少年）”推荐表

学生姓名

年龄

照 片

民族

性别 政治面貌

学校名称 联系人姓名

学校地址 联系电话

邮编 移动电话

拟推荐类别（打√）： □自尊自强好少年□传承文化好少年□明礼诚信好少年

□正直勇敢好少年□勤俭节约好少年□孝亲敬老好少年

□勤思善思好少年□热心公益好少年□热爱劳动好少年

□尊重自然好少年

典型事迹概要（不超过 500 字。详细材料请另附页）：

－10－

推荐理由（不超过 200 字）：

所在学校意见：

（签章）

年 月 日

区教育局、文明办、团区委意见：

（盖章）

年 月 日

－11－

附件 3

2021-2022 年度上海市普陀区中小学生（中职生）

“新时代好少年（美德少年）”推荐汇总表

序号 学校 班级 学生姓名 拟推荐类别

1

2

3

4

注：本表仅填写区级候选人，请各学校根据推荐名额分配表报送名单（见附件 1）。

校级名单请各校留存并开展校内宣传展示活动。

填表人：___________ 联系方式:_______________

学校盖章：

日期：

－12－

普陀区教育局办公室 2023年2月15日印发